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ANOTACE
Tato diplomová práce se zabývá problematikou pohybu osob v obvodu železniční dráhy.

V práci je stručné uvedení do problematiky, analýza současného stavu a v závěru jsou

uvedeny návrhy a doporučení ke zvýšení bezpečnosti osob v obvodu dráhy, především

se zaměřením na žáky základních škol. Cílem práce je navrhnout opatření ke snížení

smrtelných úrazů na železnici a také přiblížit veřejnosti, jenž vstupuje do prostor dráhy, jakým

způsobem se na těchto místech správně chovat.
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TITLE
Problems of Movement of People Along the Railway And Its Proximity

ANNOTATIOON
This thesis deals with the problems of movement of people within the area of railway. There

is a brief entry into the issue, current state analysis and at the end of the work there are set out

proposals and recommendations to increase the safety of people along the railway, focusing

on primary school pupils. The aim of this work is to propose measures to reduce fatalities on

the rail and also to recommend people who enter the area of railway how to behave correctly

at these places.
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ÚVOD

Dopravou je ovlivňována celá naše společnost. S velkým nárůstem dopravy

v posledních desítkách let se začínají projevovat její negativní stránky. Mezi ně můžeme

zařadit například hluk, kongesce, dopravní nehody a jiné.

Společnost se stává čím dál více kritická vůči těmto negativům a rozhodně se není

čemu divit. Na druhou stranu zase není ochotna vzdát se již získaného standardu života,

s nímž právě doprava úzce souvisí. Negativní vlivy dopravy na okolí jsou přijímány jako

nutné zlo, na které si budeme muset zvyknout. Jako příklad můžeme uvést dopravní nehody.

O nich jsme nepřetržitě informováni ze všech nejrůznějších stran a dalo by se říct, že už je

všichni berou jako samozřejmost.

Železniční doprava je k životnímu prostředí více šetrnější a přináší méně externích

nákladů ve srovnání s dopravou silniční. Mezi faktory, které mluví pro její rozvoj, můžeme

zařadit její vysokou bezpečnost a také spolehlivost. Přestože patří železniční doprava

k bezpečným druhům dopravy, dochází na ní každoročně k mnoha zbytečným úrazům. Jedná

se především o zranění neukázněných osob nebo cestujících, kteří neoprávněně vstupují do

veřejnosti nepřístupných míst dráhy a také porušují základní ustanovení SPPO během

přepravy.

S bezpečností na železnici úzce souvisí problematika pohybu osob v obvodu

železniční dráhy. Každodenně se v těchto prostorách pohybuje velké množství osob a to jak

z řad veřejnosti, tak i z řad cestujících. Proto by mělo být všeobecnou snahou všech subjektů

na železnici vytvořit bezpečné a přívětivé prostředí pro uživatele železniční dopravy, ale i pro

ostatní, kteří sice nepoužívají železniční dopravu, ale jsou jí nějakým způsobem ovlivňováni.

Cílem práce je navrhnout nejen opatření vedoucí ke snížení úrazů osob na železnici,

ale také způsob, jak přiblížit veřejnosti základní pravidla bezpečného chování v obvodu

železniční dráhy a při cestování vlakem.
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1 POHYB OSOB V OBVODU DRÁHY A JEJÍM OKOLÍ
Pohyb osob v obvodu dráhy a její blízkosti je pro většinu veřejnosti naprostou

samozřejmostí a nikdo tomu asi nepřikládá žádný větší význam. Zvláště tací, kteří

se s železniční dopravou setkávají denně. Většina osob, které se v blízkosti železniční dráhy

pohybují, má základní znalosti bezpečnosti v obvodu dráhy a respektuje určitá pravidla

chování. Přesto se často najdou takoví, kteří ohrožují sebe a také ostatní tím, že na těchto

místech nedodržují pravidla vůbec žádná. Zda je to způsobeno vědomě, nebo o těchto

pravidlech nemají ani tušení, je otázkou. V úvahu asi připadá podceňování dráhy, lhostejnost,

hazard a vědomé porušování zákonů a případných zákazů.

Existuje řada předpisů a zákonných norem, které říkají, jak se v prostorách dráhy

správně chovat, ale kdo je kdy viděl? Kolik cestujících četlo SPPO, nebo zákon o dráhách?

Neznalost zákona ale neomlouvá. Případné následky ponese vždy viník.

Všeobecnou snahou společnosti by ale mělo být, aby se případným nehodám

v dopravě co nejvíce předcházelo. Nejen z důvodu velkých hmotných škod, které při

nehodách každoročně vznikají, ale hlavně z důvodu nehmotných ztrát plynoucích z usmrcení

člověka. Stejně tak je tomu i v železniční dopravě. Proto ke zvýšení bezpečnosti na drahách je

zapotřebí začít se pohybem veřejnosti v obvodu dráhy více zabývat.

V první kapitole je nastíněna problematika pohybu osob v prostorách dráhy

a v praktické části této kapitoly je uvedeno, jaký vliv může mít železniční doprava na své

okolí.

1.1 Pěší doprava a její zvláštnosti
Jde o nejstarší a pro člověka nejpřirozenější druh dopravy. Slouží převážně

k přemisťování na kratší vzdálenosti a často navazuje na jiné druhy doprav. Pěší doprava má

řadu funkcí. Vedle samotného aktu přemístění hraje důležitou roli také vzájemný kontakt

s okolím, sociální kontakty, dále je chůze prospěšná ze zdravotního hlediska atd. Chůze je pro

nás nezbytná a je třeba jí věnovat dostatečnou pozornost v našem každodenním životě.

Člověk pro bezpečnou a pohodlnou chůzi potřebuje (1, s. 135):

Prostor pro chůzi a prostor pro manévrování.

Potřeba prostoru je u každého jedince dosti specifická. Navíc se na pěších

komunikacích pohybují nejen samostatně jdoucí osoby o stejné rychlostí, ale do běžného

pěšího provozu se zapojují také chodci s kočárky, chodci nějakým způsobem zdravotně

postižení a jiní.
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 Vhodný povrch pěší komunikace.

Určuje, jak je komunikace pro chodce přitažlivá a také to, zda ji budou používat

či nikoliv. Pro chůzi nejsou příliš vhodné nerovné a měkké povrchy, například štěrk, bláto

atd. Dále jsou také nevhodné různé překážky na komunikaci například kaluže, výtluky,

velké kameny, zaparkovaná auta atd.

Vhodnou vzdálenost.

Ta hraje důležitou roli při rozhodování o tom, zda na určitou cestu použijeme pěší

dopravu či využijeme k cestě jiný druh dopravy. Vzdálenosti, které jsou lidé ochotni ujít,

se liší podle vlastností a možností daného člověka. Přijatelná vzdálenost se pohybuje okolo

500 m až 2 km.

Pěší doprava je vhodnou alternativou k jiným druhům doprav a spolu s cyklistickou

dopravou přispívá ke zdravému životnímu stylu člověka. Cílem veřejných venkovních prostor

by mělo být podporování pěší dopravy. To znamená, že veřejné venkovní prostory musejí

vytvářet pro chodce přívětivé prostředí a ne je od této aktivity odrazovat, což se bohužel

ne vždy děje.

Pěší doprava úzce souvisí s různými venkovními aktivitami, které člověk provozuje.

Ty můžeme rozdělit na tři základní druhy (1, s. 11):

nezbytné aktivity,

volitelné aktivity,

společenské aktivity.

Jednotlivé druhy aktivit jsou závislé na venkovních prostorách a přímo je ovlivňují.

Tam, kde jsou špatné venkovní prostory, dochází pouze k aktivitám nezbytným. Volitelné

a společenské aktivity jsou v takových případech minimální.

1.1.1 Pěší trasy (1, s. 139)
Chodit pěšky je únavné a to je důvod, proč si lidé své pěší trasy vybírají pečlivě.

Chodci zdráhavě přijímají velké odchylky od určeného hlavního směru, a jestliže je cíl

na dohled, mají tendenci zamířit přímo k němu. Všude, kde chodí lidé, dávají přednost

přímým trasám a zkratkám. Jak se zdá, tento model chování dokáží narušit jenom velmi

značné překážky, jako jsou nebezpečný provoz, velké bariéry atd. Například

na frekventovaných ulicích je tendence jít trasou nejkratší místo nejbezpečnější. Jen tam,

kde je automobilový provoz velice silný, kde je ulice velmi široká nebo tam, kde je velmi

dobře umístěn přechod pro chodce, se tyto přechody skutečně používají. Velký problém tedy

je, když člověk musí použít jinou než nejkratší cestu k cíli, na který vidí.
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Podobně jako okliky jsou opravdovým problémem pro chodce i rozdíly ve výškové

úrovni. Pohyb nahoru nebo dolů vyžaduje více úsilí, víc svalové aktivity a přerušení rytmu


[…]


školy“. Představení tohoto projektu rodičům a předání dotazníků bylo provedeno taktéž

na začátku školního roku. Po měsíci se dotazníky vybraly a do pololetí došlo k jejich

vyhodnocení a vydání závěrečné zprávy5. Mezitím ve škole probíhala klasická dopravní

výchova v jednotlivých třídách. V druhém pololetí byla opět uskutečněna přednáška zaměřená

na dopravní výchovu a to na téma „Zimní počasí a doprava“. Dále se žáky čtvrté a páté třídy

došlo k realizaci další části projektu „Bezpečná cesta do školy“. S těmito žáky došlo

k vyplnění dvou map, kam žáci vyznačili místa svého bydliště a vyznačili do nich také deset

nebezpečných míst, se kterými se setkávají při cestě do školy. V další části projektu

se uskutečnila dopravní vycházka ve spolupráci s PČR a žáci školy mapovali nebezpečná

místa sami. Takto získané informace poté zpracovali při hodinách a výsledky představili na

třídních schůzkách rodičům. Třídních schůzek se zúčastnil i starosta obce, který reagoval na

výsledky žáků. Dále se žáci čtvrté třídy zúčastní výuky jízdy na kole na dopravním hřišti.

V posledním týdnu školy následuje poslední přednáška před prázdninami na téma „Léto

a doprava“. Do všech těchto akcí se žáci vždy aktivně zapojili.

Z důvodu chybějících vhodných materiálů a k doplnění dopravní výchovy

o problematiku železnice jsem vypracoval jednoduchý letáček pro seznámení žáků s tímto

problémem. Základním předpokladem bylo, aby byl přehledný a pro žáky snadno

pochopitelný. Měl by také shrnovat základní informace o železnici a o problematice pohybu

v okolí dráhy. Pro lepší pochopení této problematiky převážně mladšími žáky se jeví jako

vhodný obrázkový materiál. Na jednotlivých obrázcích jsou vyobrazeny problematické

situace a spolu s krátkým komentářem vysvětlují základní pravidla chování na železnici. Pro

starší žáky se poté jeví jako nejlepší materiál již s textem, kde jsou v základních bodech

shrnuta pravidla bezpečnosti. Takto vypracované materiály jsou uvedeny v příloze č. 5 a 6.

5 Výsledná zpráva z průzkumu je dostupná na http://zs.huslenky.cz/index.php?page=dokumenty.
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ZÁVĚR

V práci byla komplexně řešena problematika pohybu osob v prostorách dráhy,

zhodnocen současný stav a byla navržena konkrétní opatření vedoucí ke snížení počtu úrazů

osob na železnici.

V první kapitole jsou uvedeny důležité informace pro uvedení čtenáře do řešené

problematiky. Na názorném přikladu je ukázán možný vliv železniční dopravy na její okolí.

V navazující druhé kapitole jsou zhodnocena konkrétní problematická místa v obvodu dráhy.

Pozornost byla věnována železničním přejezdům a místům přecházení mimo vyznačený

přechod. Jsou zde uvedeny i komentované příklady typických problémových lokalit.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny konkrétní návrhy opatření vedoucí ke zvýšení

bezpečnosti osob na železnici. První část této kapitoly je věnována řešení, které souvisí

s možnými technickými úpravami problematických železničních přejezdů, a také míst, kde

často dochází k přecházení mimo vyznačený železniční přejezd. Druhá část kapitoly je poté

zaměřena na prevenci a výchovu, které byla v této práci věnována zvýšená pozornost.

Pro lepší informovanost veřejnosti o bezpečném způsobu cestování a chování

v obvodu dráhy byl vypracován návrh „Průvodce po železnici“, ve kterém jsou vysvětlena

základní pravidla bezpečného chování. Pro žáky základních škol byly vytvořeny dva

tématické letáčky, které mohou doplnit výuku dopravní výchovy na základních školách.
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Přílohy

Příloha č. 1 Výsledky měření provozu na železničním přejezdu v km 349,202 železniční trati 501

Lokalita: Kolín zastávka, železniční přejezd PZS se závorami
Datum měření: 31. 3. 2008
Začátek měření: 13:35
Konec měření: 14:35

Mimo výstrahu V době výstrahy
Směr pěší kolo kočár pěší kolo
Ostrov 86 21 7 33 5
Město 84 8 6 63 2
Σ 170 29 13 96 7

Celkem 315
Z toho celkově: 266 chodců
36 cyklistů
13 chodců s kočárky
V době výstrahy: 103
Mimo výstrahu: 212
Přes přejezd v době měření nepřejelo žádné silniční motorové vozidlo.

Počet přecházejících v době výstrahy

67,3%

32,7%
Volný

Ve výstraze

Druh
Vlaku Čas výstrahy Doba trvání

v (s)
Nic 13:36:55 - 13:37:30 35

Os>Praha 13:39:05 - 13:41:50 165
R >PCE 13:54:10 - 13:55:35 85

Nic 13:56:00 - 13:57:00 60
SC>PCE 14:04:35 - 14:05:55 80

EC>Praha 14:06:20 - 14:09:25 185
EC>PCE 14:12:40 - 14:14:15 95

Nic 14:14:40 - 14:15:35 55
Mn>PCE 14:16:00 - 14:17:45 105
Os>PCE 14:21:55 - 14:25:10 195

Nic 14:25:55 - 14:26:30 35
Os>PCE 14:27:45 - 14:31:35 80

Nic 14:30:15 - 14:31:35 80
R>Praha 14:32:25 - 14:35:00 155

Celkem 1410
Zdroj: Autor

Příloha č. 2 List ze sešitu Dopravní výchova pro 1. a 2. ročník ZŠ

Zdroj: (11, s. 38)

Příloha č. 3 Ukázka vyplněného dotazníku z projektu „Bezpečná cesta do školy“ uskutečněného na ZŠ
Huslenky

Zdroj: Autor
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