Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Problematika pohybu osob v prostorách železniční dráhy a její bezprostřední blízkosti
Autor práce: Bc. Michal Sívek
Oponent: Ing. Hana Pechačová

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student při zpracování diplomové práce plně aplikoval poznatky z legislativy i odborné literatury, a plně využil vědomostí nabytých v rámci odborných předmětů studia na DFJP. Problematika pohybu osob v obvodu dráhy je v současné době ze statistického hlediska jedním z největších problémů v drážní dopravě. Totéž platí i pro problematiku mimořádných událostí střetnutí na přejezdech. Je třeba si uvědomit, že hlavní příčinou vzniku mimořádných událostí, tzv. střetů s osobami, je především nekázeň, podcenění či neznalost dané problematiky.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Téma diplomové práce je velmi aktuální. Jak je v diplomové práci správně uvedeno, jednou z nejrizikovějších skupin, která je nejvíce ohrožena jsou právě skupiny dětí a mládeže. Právě na tuto skupinu se student ve své práci zaměřil. Lze jen dodat, že mezi nejčastější pochybení ze strany veřejnosti patří nepoužívání podchodů a nadchodů a přecházejí kolejí v místech, která k tomu nejsou určena, nastupování a vystupování z jedoucího vlaku, příp. střety s vlakem po výstupu na opačnou stranu, než je nástupiště. Mnoho úrazů vzniká důsledkem nepozornosti a nerespektováním bezpečného odstupu od hrany nástupiště. Závěry a navržená řešení v diplomové práci jsou logická a především realistická.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce obsahově odpovídá platné legislativě v České republice i Evropské unii.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Formální úprava práce je na požadované úrovni, drobné gramatické chyby a některé pravopisné obraty nemají vliv na hodnocení studentovy práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Závažné připomínky nemám. V oblasti drážní dopravy shledávám drobné nedostatky v odborných výrazech, především pak definic z národní legislativy.

Str. 16 - pojmy přejezd a přechod. Oba pojmy spadají dle zákona č. 266/1994. Sb, o dráhách, do oblasti křížení dráhy. Teprve prováděcí vyhláška č. 177/1995 Sb., a norma ČSN 736380 pojem křížení dráhy definují a dělí podrobněji.

Str. 17 - definice mimořádné události. Prováděcí vyhláška č. 376/2006 Sb., pojem mimořádná událost upřesňuje a kategorizuje dle základního dělení na závažnou nehodu, nehodu a ohrožení, jak definuje zákon č. 266/1994 Sb. o dráhách. Definice mimořádné události byla implementována do národní legislativy z ES/2004/49, Směrnice o bezpečnosti železnic.

Str. 35, obrázek 8. V době tvorby diplomové práce ještě nebyly údaje o počtu nehod na železničních přejezdech za rok 2008 zcela uzavřeny. Údaje se ještě mohou měnit v souvislosti se zjišťováním příčin mimořádných událostí a jejich následků.

Otázka 1: Definujte rozdíly mezi pojmy: obvod dráhy, ochranné pásmo dráhy a průjezdný průřez (využijte obrázky č. 1 a 5 ve vaší diplomové práci)

Otázka 2: Jaké druhy zabezpečení železničních přejezdů jsou v ČR používány?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1-)

V Praze dne 5. 6. 2009 .

.....
Ing. Hana Pechačová